
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

                  Porto Alegre, 06 de maio de 2021.    Edição n. 3073 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 128/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA FABIANO 
DALLAZEN NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- o Promotor de Justiça GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA 
MUNHOZ ID n. 3353540 para na condição de representante 
desta Instituição firmar o Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica n. 10/2016 que entre si celebram o Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul e a Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM visando 
prorrogar pelo período de 5 (cinco) anos o ajuste que tinha por 
objeto à proteção do Meio Ambiente no Estado do Rio Grande 
do Sul mediante a adoção de medidas de racionalização que 
possibilitem a disponibilização de recursos humanos e o uso 
de equipamentos especializados na área de petroquímicos 
para a realização de vistorias em empresas de transporte 
distribuição e revenda de combustíveis líquidos que atuam no 
Estado do Rio Grande do Sul (Port. 0901/2021).  
COMUNICAR 
- para os devidos fins o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado Dr. WALTER CAMEJO FILHO ocorrido em 
30/04/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre 06 
de maio de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 
Promotor de Justiça 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2018 

CONTRATO N. 107/2018 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul no uso de suas atribuições designa como fiscal do 
constante do processo em epígrafe o servidor Fábio 
Generosi e como seu substituto o servidor João Carlos Orguim 
da Silva revogando a contar desta data qualquer designação 
anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre 04 
de maio de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 15/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.803/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência 
infraestrutura especialmente de rede de água e esgoto no 
loteamento Nova Tramandaí Sul em Tramandaí conforme 
apurado no processo n. 073/1.14.0019615-0.. 
INVESTIGADO(S): UNO EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA Prefeitura Municipal de Tramandaí. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.002.691/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar possível 
infração à ordem urbanística decorrente de queda de pedaços 
da fachada do prédio no passeio público - Condomínio Dona 
Anita situado na Rua Ernesto Alves 174 Bairro Floresta nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Condomínio Edifício Dona Anita. 
LOCAL DO FATO: Rua Ernesto Alves 174 Bairro Floresta 
nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.062/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar omissão do Município 
de Paraíso do Sul quanto à acessibilidade do prédio da 
Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul em desconformidade 
com o artigo 11 da Lei n. 10.098/2000. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.510/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apurar supostas 
irregularidades na obra de pavimentação do Loteamento 
Guarani em Jaquirana/RS consistente em ausência de 
estrutura de rede de esgoto doméstico e fluvial. 
INVESTIGADO(S): Município de Jaquirana. LOCAL DO FATO: 
Jaquirana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.261/2020. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
apurar ocupação irregular no campo de aviação em santa rosa 
sendo investigado Nelson Fischebor. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: santa rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01524.000.219/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
apurar fracionamento de solo irregular e instalação de poço 
tubular sem licença ambiental e outorga para uso de recurso 
hídrico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.002.241/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Utilização do passeio público para depósito de 
"bags" de materiais para reciclagem que obstruem a 
passagem de pedestres. INVESTIGADO(S): Reciclagem 
Marciana da Rocha Carrera/MEI. LOCAL DO FATO: Rua 
Mozzart Pepeto Monteiro 585 Bairro Montes Claros em Caxias 
do Sul RS (sede da "Reciclagem Marciano da Rocha 
Carrera/MEI").  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.147/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Perturbação e outras 
irregularidades do estabelecimento Pub Enxuga's Bar situado 
na Rua Rui Ramos 125 em Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.359/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da precariedade na iluminação pública na Praça dos 
Cavalos localizada na Vila Pinto Bairro Bom Jesus nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.071/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
INVESTIGADOS: A DEFINIR: OBJETO: APURAR EVENTUAL 
IMPLANTAÇÃO IRREGULAR DE LOTEAMENTO EM ÁREA 
DE MATRÍCULA N. 10.312 DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA 
2A ZONA DE PELOTAS SITUADA NO MUNICÍPIO DE 
CAPÃO DO LEÃO/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00908.000.338/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Verificar a omissão do 
Município na fiscalização de veículos estacionados sobre 
calçada de pedestres. INVESTIGADO(S): Município de 
Tapejara-Rs. LOCAL DO FATO: Tapejara.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00908.000.288/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapejara. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Ausência de 
acessibilidade nas calçadas públicas de Tapejara-Rs em 
razão da forma como as mesmas são construídas (com muita 
inclinação) invasão das mesmas por tapumes e depósito de 
mercadorias. INVESTIGADO(S): Município de Tapejara-rs. 
LOCAL DO FATO: Tapejara-Rs.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00853.001.557/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Eventual necessidade de licença ambiental para 
pavimentação e drenagem de extensão de via pública 
construída no Centro Cívico Municipal. INVESTIGADO(S): 
Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.001.901/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - 
Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Diego Morozine 
Junqueira pede providências acerca da má qualidade do 
fechamento das valas abertas pela CORSAN para a 
canalização do esgoto doméstico que está sendo realizada no 
Município de Venâncio Aires INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.080/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhar convênio para 
repavimentação da via pública de Imbé firmado entre a 
municipalidade e a CORSAN extraído dos autos do IC. 
01593.000.651/2021. INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento (CORSAN) Prefeitura Municipal 
de Imbé. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01629.001.913/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar denúncia de moradia precária e falta de 
saneamento básico na Rua Barão de Bagé 251 casa 11. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Barão de Bagé 251 casa 11 Vila Jardim.  

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.235/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Só 
dos Santos Lumertz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar eventuais irregularidades na conduta de 
servidores do IPURB de Bento Gonçalves/RS relativamente à 
fiscalização e autuação de imóvel da cidadã Berenice do 
Carmo Ribeiro da Cunha. INVESTIGADO(S): Edson Alvaro da 
Paixão Gai Ademir Almeida Dutra Vanderlei Alves de 
Mesquita. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.001.340/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: problemas na ponte sobre o Rio Vacacaí 
Mirim localizada na Rua Fontoura Ilha. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Vacacaí Mirim 
localizada na Rua Fontoura Ilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.127/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA Porto Alegre 05 de 
maio de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES  
Promotor – Assessor 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 237/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.462/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Erechim. OBJETO: 
Denúncia de perturbação do sossego e/ou outras infrações 
penais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Erechim. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00866.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 

Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Maria. OBJETO: 
NOTÍCIA CRIME ENCAMINHADA PELA PROCURADORA DE 
PAULO EURIDES SEFFRIN REPRESENTADO PELO SEU 
CURADOR CARLOS CÂNDIDO ACERCA DE NÃO REPASSE 
DE VERBAS DO 2º TABELIONATO DE SANTA MARIA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.508/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Acompanhar a situação de 
pessoal da 3ª Companhia do 38º BPM da Brigada Militar 
insuficiente para o atendimento da Comarca de Sarandi. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul - ERGS. 
LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA Porto Alegre 05 de 
maio de 2021 
JOÃO PEDRO DE FREITAS XAVIER  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo  
RICARDO SCHINESKI  
Promotor-Assessor 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 18/2021 
 

Torno público nos termos do art. 38 § 4º do Regimento Interno 
do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado 
pela Resolução n. 03/2014 – CSMP publicada no DEMP de 
16/12/2014) que na Sessão Ordinária realizada no dia 20 de 
abril de 2021 foram examinadas as promoções de 
arquivamento lavradas em inquéritos civis peças de 
informação e expedientes correlatos tendo o Colegiado 
deliberado da seguinte forma:  
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
00711.000.052/2020 00711.000.056/2020 
00711.000.057/2020 00711.000.078/2019 
00711.000.098/2020 00715.000.020/2020 
00715.000.299/2019 00718.000.103/2021 
00722.000.035/2020 00722.000.158/2021 
00722.000.891/2020 00725.000.108/2018 
00725.000.187/2019 00740.001.989/2019 
00743.001.198/2020 00746.000.001/2019 
00746.000.083/2020 00748.000.262/2020 
00748.000.489/2020 00748.001.056/2020 
00755.000.229/2019 00755.001.105/2019 
00762.000.173/2020 00762.000.259/2019 
00762.000.339/2019 00762.001.212/2020 
00762.001.635/2020 00763.001.021/2020 
00763.001.470/2019 00763.002.364/2020 
00763.003.405/2020 00770.000.307/2020 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
00775.000.784/2018 00775.002.512/2020 
00783.000.126/2020 00783.000.200/2020 
00783.000.209/2019 00784.001.302/2019 
00784.004.262/2020 00794.001.212/2020 
00797.000.143/2020 00802.000.629/2020 
00802.000.779/2019 00802.000.930/2020 
00820.000.124/2020 00820.000.209/2020 
00861.000.148/2019 00861.000.184/2019 
00864.000.871/2020 00864.001.058/2020 
00865.006.216/2020 00873.001.123/2020 
00878.000.331/2019 00879.000.404/2019 
00881.000.122/2020 00881.000.172/2020 
00881.000.582/2020 00883.000.261/2020 
00883.000.329/2020 00887.000.228/2019 
00887.000.237/2020 00887.000.294/2019 
00887.000.297/2019 00887.000.298/2019 
00887.000.299/2019 00887.000.319/2019 
00887.000.320/2019 00887.000.321/2019 
00887.000.323/2019 00887.000.326/2019 
00887.000.363/2019 00887.000.364/2019 
00887.000.366/2019 00887.000.380/2019 
00889.000.719/2020 00890.000.129/2020 
00890.001.127/2020 00894.000.112/2020 
00894.000.113/2020 00894.000.752/2020 
00894.000.782/2020 00894.000.802/2020 
00894.000.803/2020 00894.000.804/2020 
00901.000.172/2020 00901.000.291/2018 
00901.000.613/2019 00902.001.331/2020 
00905.000.204/2019 00906.000.332/2019 
00909.000.299/2020 00911.001.083/2020 
00911.001.899/2020 00912.000.056/2021 
00914.001.317/2020 00914.001.507/2020 
00914.001.982/2020 00914.002.283/2020 
00914.002.539/2019 00914.003.985/2020 
00924.000.756/2020 00924.001.799/2020 
00930.000.147/2020 00931.000.231/2020 
00949.000.172/2021 00949.001.820/2020 
01128.000.091/2020 01128.000.268/2019 
01128.000.484/2019 01128.000.656/2019 
01128.002.650/2020 01211.001.369/2020 
01212.001.119/2019 01212.001.229/2019 
01220.001.154/2020 01223.000.065/2020 
01223.000.139/2020 01234.000.100/2021 
01304.000.669/2020 01304.000.725/2019 
01304.001.513/2019 01349.000.006/2020 
01411.007.185/2020 01413.000.017/2020 
01413.000.075/2018 01413.000.270/2020 
01413.000.962/2020 01413.000.964/2020 
01413.001.055/2020 01413.001.196/2020 
01413.001.354/2020 01413.001.383/2019 
01413.001.392/2020 01413.001.583/2019 
01413.001.628/2020 01447.000.363/2020 
01504.000.120/2020 01504.000.342/2019 
01506.000.331/2019 01512.000.449/2020 
01514.000.039/2020 01530.000.099/2019 
01536.000.115/2020 01536.000.762/2020 
01538.000.216/2020 01538.000.559/2020 
01540.000.466/2020 01540.000.589/2020 
01585.001.852/2019 01591.000.202/2020 
01593.000.112/2020 01593.000.358/2020 
01593.002.564/2019 01595.000.107/2019 
01595.000.307/2017 01597.000.004/2020 

01597.000.091/2020 01600.000.075/2020 
01600.000.133/2018 01602.000.053/2019 
01610.000.391/2020 01610.000.524/2020 
01610.001.637/2020 01612.000.045/2019 
01612.000.382/2018 01614.000.223/2019 
01616.000.106/2020 01616.000.117/2020 
01616.000.349/2019 01616.000.376/2020 
01616.000.490/2020 01616.000.542/2020 
01616.000.838/2019 01623.000.307/2020 
01623.000.346/2020 01623.000.729/2019 
01623.000.779/2019 01625.000.069/2019 
01625.000.336/2018 01625.000.545/2018 
01625.000.915/2020 01625.001.439/2019 
01625.001.576/2020 01629.000.396/2018 
01631.000.004/2021 01631.000.015/2021 
01633.000.535/2018 01633.000.672/2017 
01636.001.487/2019 01636.002.954/2020 
01642.000.485/2019 01644.000.232/2019 
01644.000.782/2018 01646.000.266/2020 
01654.000.339/2020 01654.000.572/2018 
01654.000.704/2019 01654.000.774/2019 
01654.000.826/2020 01656.000.261/2020 
01656.000.446/2019 01658.000.484/2019 
01690.000.500/2019 01690.000.643/2018 
01694.001.214/2019 01698.000.514/2019 
01698.000.543/2018 01724.000.563/2019 
01728.000.328/2020 01730.000.127/2017 
01730.000.147/2020 01730.000.470/2019 
01734.000.377/2020 01734.000.489/2017 
01738.000.142/2020 01738.000.216/2020 
01738.000.219/2020 01738.000.269/2020 
01738.000.440/2017 01740.000.200/2020 
01750.000.069/2019 01758.000.116/2019 
01764.000.044/2018 01764.000.134/2020 
01770.000.259/2018 01770.000.262/2017 
01770.000.532/2019 01772.000.107/2020 
01776.000.176/2017 01776.000.574/2020 
01778.000.520/2017 01778.000.527/2019 
01780.000.168/2020 01784.000.375/2020 
01790.000.038/2017 01790.000.291/2019 
01800.000.080/2020 01800.000.111/2019 
01800.000.365/2018 01806.000.011/2019 
01806.000.430/2017 01806.000.705/2018 
01826.000.400/2019 01864.000.034/2019 
01864.000.597/2020 01864.000.663/2020 
01864.000.755/2020 01866.000.217/2018 
01868.000.106/2020 01868.000.910/2020 
01868.001.266/2020 01870.000.018/2020 
01872.000.162/2020 01874.000.060/2018 
01880.000.324/2017 01882.000.266/2019 
01886.000.388/2018 01892.000.114/2019 
01896.000.009/2018 01896.000.379/2020 
01898.000.205/2019 01898.000.207/2019 
01900.000.357/2019 01902.000.056/2019 
01902.000.391/2020 01904.000.173/2020 
01904.000.278/2020 01904.000.339/2020 
01904.000.521/2018 01906.000.189/2019 
01910.000.852/2020 01910.000.907/2018 
01910.000.921/2020 01920.001.027/2020 
02378.000.745/2019 02378.001.181/2019 
02378.001.251/2020 02378.001.299/2019 
02378.001.934/2020 02378.001.951/2019 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
IC.00718.00013/2014 IC.00722.00001/2018 
IC.00722.00011/2019 IC.00722.00033/2012 
IC.00725.00007/2016 IC.00725.00028/2013 
IC.00728.00049/2018 IC.00732.00027/2015 
IC.00734.00006/2013 IC.00737.00024/2012 
IC.00739.00031/2018 IC.00739.00046/2015 
IC.00748.00051/2018 IC.00748.00205/2016 
IC.00755.00005/2018 IC.00755.00013/2018 
IC.00762.00006/2017 IC.00762.00019/2017 
IC.00762.00023/2017 IC.00762.00131/2014 
IC.00768.00003/2016 IC.00768.00018/2017 
IC.00768.00020/2014 IC.00768.00043/2017 
IC.00776.00006/2013 IC.00776.00023/2012 
IC.00783.00003/2018 IC.00783.00046/2018 
IC.00793.00004/2018 IC.00794.00032/2015 
IC.00794.00034/2016 IC.00794.00035/2016 
IC.00794.00041/2014 IC.00794.00042/2014 
IC.00794.00060/2018 IC.00794.00077/2014 
IC.00794.00079/2014 IC.00797.00019/2012 
IC.00798.00029/2008 IC.00809.00002/2015 
IC.00809.00009/2014 IC.00813.00002/2017 
IC.00814.00006/2017 IC.00814.00006/2018 
IC.00820.00001/2020 IC.00820.00098/2014 
IC.00820.00110/2019 IC.00820.00125/2019 
IC.00820.00276/2013 IC.00823.00005/2011 
IC.00824.00014/2020 IC.00829.00048/2015 
IC.00833.00102/2011 IC.00857.00002/2013 
IC.00857.00004/2016 IC.00857.00005/2016 
IC.00857.00006/2010 IC.00857.00013/2014 
IC.00857.00017/2015 IC.00857.00023/2015 
IC.00857.00027/2012 IC.00857.00029/2016 
IC.00857.00030/2005 IC.00857.00031/2003 
IC.00857.00031/2013 IC.00857.00036/2013 
IC.00857.00040/2012 IC.00857.00040/2015 
IC.00857.00045/2012 IC.00857.00046/2008 
IC.00857.00052/2015 IC.00857.00057/2014 
IC.00857.00058/2013 IC.00857.00061/2014 
IC.00857.00069/2013 IC.00857.00072/2014 
IC.00857.00080/2013 IC.00857.00083/2013 
IC.00857.00093/2013 IC.00858.00036/2011 
IC.00861.00023/2019 IC.00861.00052/2015 
IC.00861.00103/2006 IC.00865.00003/2019 
IC.00865.00017/2015 IC.00865.00025/2018 
IC.00865.00040/2016 IC.00870.00017/2016 
IC.00875.00020/2017 IC.00878.00050/2015 
IC.00881.00012/2013 IC.00883.00016/2016 
IC.00884.00001/2018 IC.00884.00005/2017 
IC.00891.00031/2016 IC.00891.00038/2019 
IC.00894.00030/2017 IC.00894.00047/2018 
IC.00894.00057/2016 IC.00897.00001/2012 
IC.00897.00029/2016 IC.00898.00006/2015 
IC.00906.00011/2010 IC.00906.00013/2016 
IC.00906.00015/2016 IC.00906.00021/2011 
IC.00906.00021/2015 IC.00906.00028/2011 
IC.00907.00038/2017 IC.00911.00043/2015 
IC.00911.00057/2013 IC.00912.00006/2016 
IC.00912.00020/2014 IC.00915.00042/2011 
IC.00915.00045/2016 IC.00921.00009/2006 
IC.00922.00005/2018 IC.00922.00011/2019 
IC.00922.00025/2016 IC.00922.00042/2015 
IC.00922.00072/2015 IC.00924.00009/2017 
IC.00924.00026/2015 IC.00931.00014/2017 

IC.00931.00020/2019 IC.00936.00003/2016 
IC.00936.00006/2015 IC.00936.00030/2013 
IC.00952.00019/2009 IC.00953.00025/2014 
IC.01128.00005/2018 IC.01128.00022/2017 
IC.01128.00027/2017 IC.01128.00031/2017 
IC.01128.00054/2017 IC.01128.00095/2016 
IC.01128.00120/2017 IC.01128.00152/2016 
IC.01128.00348/2017 IC.01129.00007/2014 
IC.01129.00017/2012 IC.01132.00003/2018 
IC.01134.00036/2016 IC.01136.00015/2011 
IC.01136.00017/2011 IC.01136.00044/2012 
IC.01136.00135/2011 IC.01138.00010/2016 
IC.01138.00011/2013 IC.01138.00072/2014 
IC.01220.00008/2019 IC.01234.00014/2017 
IC.01234.00063/2015 IC.01349.00002/2016 
IC.01349.00007/2010 IC.01349.00008/2013 
IC.01349.00010/2014 IC.01349.00012/2010 
IC.01349.00013/2010 IC.01349.00016/2014 
IC.01349.00036/2012 IC.01349.00047/2010 
IC.01349.00048/2010 IC.01349.00049/2010 
IC.01349.00050/2012 IC.01349.00060/2010 
IC.01349.00060/2012 IC.01349.00062/2010 
IC.01349.00071/2010 IC.01349.00079/2012 
IC.01349.00081/2011 IC.01349.00084/2010 
IC.01349.00104/2010 IC.01349.00113/2010 
IC.01349.00123/2010 IC.01349.00130/2010 
IC.01349.00144/2012 IC.01349.00147/2012 
IC.01349.00153/2012 IC.01349.00161/2010 
IC.01349.00168/2012 IC.01349.00173/2012 
IC.01349.00188/2012 IC.01349.00197/2012 
IC.01349.00208/2010 IC.01349.00208/2012 
IC.01349.00220/2010 IC.01349.00231/2010 
IC.01349.00244/2012 IC.01349.00247/2012 
IC.01349.00248/2012 IC.01349.00249/2012 
IC.01349.00250/2012 IC.01349.00254/2012 
IC.01349.00255/2012 IC.01349.00256/2012 
IC.01349.00257/2012 IC.01349.00258/2012 
IC.01349.00262/2012 IC.01349.00265/2012 
IC.01349.00268/2012 IC.01349.00272/2012 
IC.01349.00289/2012 IC.01411.00041/2016 
IC.01411.00060/2013 IC.01411.00107/2016. 
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM 
PROVIDÊNCIAS:  
00924.000.434/2021 01652.000.857/2019 
01750.000.320/2019 01892.000.094/2020 
IC.00922.00011/2018 IC.00922.00099/2014 
IC.00933.00009/2010.  
ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 
IC.00749.00010/2018.  
ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  
IC.00820.00134/2015.  
DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 
01512.000.494/2020 01536.001.297/2019.  
NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS 
HOMOLOGADOS:  
00722.001.715/2020 00803.001.394/2020 
00814.001.812/2020 00829.000.958/2020 
00861.002.027/2020 00914.000.542/2021 
00914.004.667/2020 00930.002.325/2020 
01216.000.299/2020 01443.000.126/2020 
01504.000.102/2021 01504.001.527/2020 
01585.001.017/2020 01585.001.271/2020 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de maio de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3073 

 

  
01591.000.524/2019 01734.000.029/2021 
01736.000.006/2021 01736.000.302/2020 
01746.000.003/2021 01750.000.396/2020 
01792.000.387/2020 01866.000.215/2020 
01886.000.152/2020.  
NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 
01234.000.228/2020.  
Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 
Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 
julgamento.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre 06 
de maio de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-05-06T12:20:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




